Siégeant : Philippe KNUPFER, Président ; Toni KERELEZOV et Monique STOLLER
FÜLLEMANN, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4246/2021 ATAS/974/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

avoir fait l’objet d'une décision passée en force de chose jugée (4)
A/4246/2021
- 6/18 -
(arrêts du Tribunal fédéral 9C_678/2019 du 22 avril 2020 consid. 4.4.1 ;
9C_747/2018 du 12 mars 2019 consid. 3.5 ; 9C_636/2014 du 10 novembre 2014
consid. 3.1 ; 9C_678/2011 du 4 janvier 2012 consid. 3.1 ; voir également :
ATF 130 V 501 consid. 1.2).
3.2 Selon l’art. 67 al. 1 LPA, le pouvoir de traiter une affaire passe à l’autorité de
recours dès le dépôt du recours (effet dévolutif). Selon le second alinéa 2 même
article, l’autorité de première instance peut toutefois reconsidérer ou retirer sa
décision en cours de procédure ; en pareil cas, elle doit notifier sans délai, sa
nouvelle décision aux parties et en donner connaissance à l’autorité de recours.
Selon un arrêt de principe de la chambre de céans, une telle possibilité existe
jusqu’à la fin de l’échange d’écritures ordonné par ladite chambre
(ATAS/393/2021 [arrêt de principe] du 29 avril 2021 consid. 3f ; voir également :
ATAS/793/2022 du 9 septembre 2022 ; ATAS/763/2022 du 2 septembre 2022
consid. 2.1). Passé ce moment, la décision de reconsidération d’une autorité de
première instance a uniquement valeur de proposition au juge et ne lie pas celui-ci
(ATAS/393/2021 [arrêt de principe] du 29 avril 2021 consid. 3e). L’art. 67 al. 2
LPA doit être interprété comme l’art. 53 al. 3 de la loi fédérale sur la partie
générale du droit des assurances sociales du 6 octobre 2000 (LPGA - RS 830.1)
(ATAS/573/2022 du 21 juin 2022 consid. 3 ; ATAS/393/2021 [arrêt de principe]
du 29 avril 2021 consid. 3b).
4.
4.1 En l’espèce, la décision sur opposition de l’intimé du 15 novembre 2021 et la
décision du 24 novembre 2021 portent sur les mêmes mois, à savoir septembre et

donc perdu sa portée au jour du dépôt du recours à son encontre.
La recourante n’a pas fait opposition à la décision du 24 novembre 2021, ni a
fortiori contesté celle-ci en justice. Cette situation découle cependant d’un
comportement du SPC qui est de nature à induire la bénéficiaire en erreur, dès lors
A/4246/2021
- 7/18 -
qu’il a rendu une nouvelle décision ayant pour l’essentiel le même objet que sa
décision précédente quelques jours après celle-ci sans aucune indication sur le fait
que cette dernière avait perdu son objet. Cela alors même que le SPC savait que la
recourante n’était pas assistée d’un conseil professionnel et qu’elle n’aurait donc
très certainement pas connaissance de la nécessité de contester également la
décision du 24 novembre 2021. Un tel comportement, même involontaire, est
contraire au principe fondamental de bonne foi qui implique notamment que le
comportement de l'État doit être loyal et digne de confiance dans toutes ses
relations juridiques avec des particuliers (ATF 142 IV 286 consid. 1.6.2 ;
ATAS/544/2022 du 16 juin 2022 consid. 10.1). La confusion entrainée par le
comportement insolite du SPC ne doit donc pas porter préjudice à la recourante.
L’objet du litige est identique dans la décision sur opposition contestée devenue
largement sans objet et dans la décision du 24 novembre 2021. Ce litige est en état
d’être jugé. De plus, l’intimé s’est prononcé sur le fond de celui-ci plusieurs fois

familiales est subsidiaire à l’octroi d’une bourse d’études. En outre, le fait qu’un
bénéficiaire suive des études ne permet pas de déroger au principe de la prise en
compte d’un gain hypothétique en absence de travail à temps plein.
6. Le canton de Genève prévoit deux types de prestations sociales, en complément
ou en marge des prestations complémentaires prévues par la loi fédérale sur les
prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI du 6 octobre 2006 (loi sur les
prestations complémentaires, LPC - RS 831.30), ciblant deux catégories distinctes
de bénéficiaires, à savoir d'une part les personnes âgées, les conjoints ou
partenaires enregistrés survivants, les orphelins et les invalides - bénéficiaires
pouvant prétendre le cas échéant au versement de prestations cantonales
A/4246/2021
- 9/18 -
complémentaires à l'assurance-vieillesse, survivants et invalidité (art. 1 al. 1 et 2 à
36 LPCC) - et d'autre part, les familles avec enfant(s) - bénéficiaires pouvant le
cas échéant prétendre au versement de PCFam (art. 1 al. 2, 36A à 36I LPCC)
(ATAS/269/2022 du 22 mars 2022 consid. 5.1 ; ATAS/1195/2020 du 3 décembre
2020 consid. 5b ; ATAS/802/2019 du 9 septembre 2019 consid. 5b). Le but du
législateur en instaurant des prestations complémentaires familiales était de
valoriser le travail, d'encourager le maintien ou la reprise d'un emploi, ou
l'augmentation du taux d'activité, notamment par la prise en compte d'un revenu
hypothétique dans le calcul des prestations complémentaires (ATAS/948/2021 du
16 septembre 2021 consid. 6c ; ATAS/837/2021 du 19 août 2021 consid. 7 ;
ATAS/1195/2020 du 3 décembre 2020 consid. 7 ; ATAS/144/2020
du 26 février 2020 consid. 6 ; ATAS/13/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5c).
6.1 À teneur de l'art. 36D LPCC, le montant annuel des PCFam correspond à la
part des dépenses reconnues au sens de l'art. 36F LPCC qui excède les revenus
déterminants au sens de l'art. 36E LPCC, mais ne doit pas dépasser le montant
prévu à l'art. 15 al. 2 LPCC (al. 1) ; les dépenses reconnues et les revenus

Lorsqu’un bénéficiaire perçoit des indemnités journalières couvrant une perte de
gain en cas de maladie, d'accident, de maternité, d'adoption ou de service, l’art. 18
al. 1 du règlement relatif aux prestations complémentaires familiales du 27 juin
2012 (RPCFam - J 4 25.04) prévoit que leur gain hypothétique est déterminé selon
le gain et le taux d'activité réalisés avant la perception des indemnités pour perte
de gain. Selon l’al. 3 de la même disposition, le gain hypothétique correspond à la
moitié de la différence entre le gain assuré et le montant qui pourrait être réalisé
pour une activité à plein temps si la personne était en activité.
6.2 Le principe retenu pour le calcul des prestations complémentaires familiales
est le même que celui des prestations fédérales et cantonales complémentaires à
l'AVS et à l'AI ; ainsi le calcul d’un droit à une prestation complémentaire
familiale selon l'art. 36D al. 1 LPCC - qui met en exergue les termes « montant
annuel » - est annuel, à l'instar de l'art. 3 LPC qui prévoit que les prestations
complémentaires se composent notamment de la prestation complémentaire
annuelle (let. a), l'utilisation du terme « annuelle » mettant en évidence que le
calcul y relatif est un calcul annuel (ATAS/1113/2021 du 8 novembre 2021
consid. 5 ; ATAS/221/2018 du 8 mars 2018 consid. 8c ; ATAS/1181/2017
[arrêt de principe] du 21 décembre 2017 consid. 8b ; voir également pour les
A/4246/2021
- 11/18 -
prestations complémentaires AVS/AI : ATAS/760/2022 du 31 août 2022
consid. 7.1).
Ainsi, pour définir le montant des PCFam, les dépenses reconnues annuelles sont
comparées aux revenus déterminants annuels. L'excédent de dépenses annuel
représente la prestation complémentaire familiale annuelle, qui constitue une

recours est bien-fondé dans cette mesure.
8. En second lieu, la recourante critique le fait qu’un revenu hypothétique lui ait été
imputé pour les mois de septembre à décembre 2021 et de février à avril 2022, en
lien avec la baisse de son taux d’activité lié au fait qu’elle ait souhaité
entreprendre des études.
8.1 Sur le principe, cette prise en compte n’apparait pas critiquable au vu du texte
clair de l’art. 36E al. 2 LPCC et de la jurisprudence de la chambre de céans. En
effet, comme il a été mentionné plus haut, le but du législateur en instaurant des
prestations complémentaires familiales était de valoriser le travail, notamment par
la prise en compte d'un revenu hypothétique dans le calcul des prestations
complémentaires. Le système légal conduit certes à pénaliser financièrement les
bénéficiaires des PCFam qui, comme la recourante, réduisent leur taux d’activité
afin d’entreprendre une formation en vue d’une reconversion professionnelle. Il
s’agit toutefois là d’un choix politique qu’il ne revient pas à un tribunal de
« corriger » parce qu’il jugerait qu’une autre solution serait préférable
(ATAS/595/2022 [arrêt de principe] du 9 juin 2022 consid. 4.2 ; ATAS/472/2022
du 23 mai 2022 consid. 5.3 ; voir également : ATF 146 V 378 consid. 4.5).
8.2 Il convient encore de vérifier les montants retenus par l’intimé au titre de
salaire hypothétique.
8.2.1 Selon la décision de l’intimé du 24 novembre 2021, la bénéficiaire a perçu

A/4246/2021
- 16/18 -
ATF 138 I 232 consid. 5.1 ; ATF 136 I 229 : consid. 5.2). L’exigence de
motivation permet aussi d’éviter que la chambre de céans doive procéder à de
multiples calculs hypothétiques sur la base des pièces disponibles pour tenter de
découvrir comment l’intimé est parvenu au montant retenu, en, ce qui est
manifestement contraire au principe de la bonne administration de la justice. Il
n’en va pas autrement que lorsque les paramètres du calcul d’une rente
d’invalidité ou de vieillesse comme le revenu annuel moyen déterminant ou les
périodes de cotisation sont contestées (cf. par exemple : ATAS/912/2022
du 13 octobre 2020).
Dans ces circonstances, il convient de renvoyer la cause sur ce point à l’intimé
pour qu’il motive ou corrige la divergence susmentionnée et, le cas échéant,
calcule à nouveau les montants retenus au titre de gain d’activité lucrative et de
gain hypothétique pour les mois de novembre et décembre 2021 (comparer :
ATAS/754/2022 du 29 août 2022 consid. 8.1.2.).
8.2.3 Selon la décision de l’intimé du 25 avril 2022, la bénéficiaire a perçu un
montant de CHF 22'702 au cours du mois de février 2022, un gain hypothétique
d’un montant de CHF 5'956.95 devant en outre être retenu.
Selon la fiche de paie de février 2022 de la recourante, reçue par l’intimé en date

d’activité lucrative effective et de revenu hypothétique pour le mois de novembre
2021. D’autre part, la cause doit être renvoyée à l’intimé pour qu’il explicite ou
corrige le montant retenu dans sa décision sur opposition du 25 avril 2022 au titre
de revenu hypothétique pour le mois de février 2022.
Pour le reste, les décisions du 15 novembre 2021, du 24 novembre 2021 et du
25 avril 2022 sont confirmées. C’est à juste titre que celui-ci a pris en compte un
montant de CHF 18'000.-, en lien avec la bourse perçue par la recourante, dans les
« revenus déterminants » de celle-ci pour les mois de septembre à décembre 2021
et de février à mars 2022. C’est également à juste titre qu’il a tenu compte d’un
revenu hypothétique de la recourante puisqu’elle a réduit son taux d’activité, et
ainsi son revenu d’activité lucrative, pour poursuivre des études.
10. Selon l’art. 89H al. 3 LPA, une indemnité est allouée au recourant qui obtient gain
de cause.
En l’espèce toutefois, et bien qu’elle obtienne partiellement gain de cause, la
recourante, non représentée, n’a pas droit à des dépens (ATAS/595/2022
[arrêt de principe] du 9 juin 2022 consid. 9 ; ATAS/333/2022 du 11 avril 2022
consid. 9 ; ATAS/1320/2021 du 16 décembre 2021 consid. 9).
11. Pour le surplus, en l’absence de norme spéciale prévoyant des frais judiciaires, la
procédure est gratuite (art. 89H al. 1 LPA).
A/4246/2021
- 18/18 -